1

国際ソロプチミスト神戸東

2020 年度 第 1 回 (9 月) 通常例会議事録

日 時：2020 年 9 月日 17（木）11：00～12：40

場  所： ホテル竹園芦屋 3F 飛鳥

 司会進行 平高セクレタリー

1. 点鐘・開会宣言                                   小路会長

2.  会旗に礼

3. 会長挨拶                                      小路会長

  今年度はコロナも終息せず、各クラブの行事も取り止めとなっています。時短を含め、クラブの簡素化

を進めかつメール、電話、ライン等での会合にご協力いただき感謝いたします。

 ―議 事 開 始―                                  議  長

4.  出席確認                                   伊藤出席委員長

会員総数 ３４名  出 席 ２０名  欠 席 ７名

出席率  58.8％  休会者 7 名（橋本、細谷、池田、三浦、田口、山本、山中和）

         欠席者７名（藤本、八馬、久武、大城戸、坂井、佐野、山中里）

   ※定足数（過半数）を満たしているので、本例会は成立する。

5.  資料確認   ※別紙参照                         中田Ｃ.セクレタリー

6.  議事日程（案）承認

   議長は挙手による承認を求めた。 全員賛成で承認されたので議長は（案）の削除を求めた。

7. 2019 年度 年次会合（7 月通常例会を含む） 議事録承認

   配付を以て朗読に代える。異議のある場合は 7 日以内（9/24）にセクレタリーに申し出ることとし

   訂正異議がなければ９月２４日を以って承認される。

8.  報告事項

①理事会報告

第 1 回 臨時理事会 8 月 29 日（土）10 時～11 時 40 分 ホテル竹園 3Ｆ飛鳥

    第 1 回 理事会メンバー・委員会委員長合同会議 8 月 29 日（土）13 時～14 時 20 分

第 1 回 定例理事会 9 月 8 日（火）16 時～17 時 20 分

1．国際・連盟

         ・SIA 資金調達協議会候補者推薦について （提出締切：9/15）

      会員からの候補者推薦はなかった。よって、今回の候補者推薦は見送りとした。

         ・連盟 クラブ寄付ドリーマー賞 表彰状 回覧

・連盟 「夢を生きる」参加認定状    回覧

・連盟 優秀クラブ認定状        回覧

2．リジョン、ソロプチミスト日本財団

2019 年度

・リジョンメール No.24 より

 Ⅱ.リジョン関係

－1.リジョン理事会からのご挨拶

         2020 年度

・リジョン 2020 年度三役研修 ZOOM での研修報告

 9 月 4 日（金）14 時~16 時 会長、セクレタリー、トレジャラーで研修に参加した。

 井植ガバナーから今期の方針が発表され、津島パストガバナーより SIA 細則改正に関する

2

 説明がなされた。「コロナを乗りこえて各クラブはどのように対応したか」のアンケ―トで

 理事会、例会をライン等で開催した他クラブは 13％であった。

例会後の昼食時に三役研修の DVD を視聴する。

・リジョンメール No.1 より

 9 月送付状 / お知らせ

       日本中央リジョン 126 クラブ/2,601 名（2020.8.31 現在）※前年同月より 212 名の減少

       【終結のお知らせ】SI 可児、SI 京都―北山、SI 京都―弥生 （2020.8.31 をもって）

     Ⅰ.ガバナー・メッセージ

2020-2022 年期 井植ガバナーご挨拶  ※今期の方針は以下の通り

       ・「さらなる魅力ある組織へ」

       ・サブとして「小さな一歩に誇りをもって」※5 リジョン共通

       ・SIA のテーマ「Investing in Dreams 夢を応援する」

       コロナで先が見えない状況の中、リジョンでは今後のクラブ運営・活動方法などについて

模索していく。会員一人一人のご意見を反映させるべくアンケートを実施する。

     Ⅱ.国際・連盟関係

       1.アフリカ連盟発足と SIAF 連盟会長紹介

       ・初代会長はコニー・ムトゥフヌ（SI ババシリ/ジンバブエ）

       2.国際ソロプチミストアメリカからのお知らせ

        ①SIA 細則改正案について

        ・10 月例会で説明（SOLT 委員長）、11 月例会審議。

        ②2019 年度日本中央リジョン連盟関係の受賞について   回覧

        ③ドリーム・ビッグ・キャンペーン            回覧

        ④Best for Women                                      回覧

     Ⅲ.リジョン関係

       1.アンケート「更なる魅力ある組織へ」のご協力のお願い

        ・会員へは事前配付しているので、後程回収する。

       2.ウエブサイト特別委員会の設置のお知らせ

        ・藤尾諭美会員が委員に任命された。

     Ⅳ.会計関係

       1.感謝状の送付について  回覧

       2.第 34 回リジョン大会 義務的登録料（A）の払い戻しと

2020 年度リジョン年会費納入について

・2018-2020 年期リジョン理事会は 1 人当たり 2,500 円の払い戻しを決定した。

       5.2019 年度寄付金納入報告書  ※神戸東 期首会員数 36 名 寄付金合計：180,000 円

       6.地区別クラブ別会員数     ※神戸東 34 名（2020.8.31）

Ⅴ.委員会関係

1.奉仕プログラム分野・ソロプチミスト日本財団委員会

 ※アワード委員長に藤尾会員が任命された。

2.テクニカル分野

 ※SOLT 委員に小山会員が任命された。

     Ⅵ.各種資料の送付について

      ・2020-2022 年期リジョン理事会・委員会メンバー名簿  回覧

      ・2020 年度クラブ会長・事務局所在地一覧表  回覧

      ・2020 年度クラブ例会一覧表  回覧

3

     Ⅶ.認証式通知

     Ⅷ.INFORMATIO

     ・リジョン 奉仕プロジェクト寄付感謝状 回覧

     ・ソロプチミスト日本財団  ＊令和 2 年度の事業について（ご報告） 回覧

       後程、委員会報告で詳細を報告。

3．クラブ関連事項                         平高セクレタリー

    ・休会会員 について 7 名（橋本、細谷、池田、三浦、田口、山本、山中和各会員）＊敬称略

・優遇措置会員について 4 名（橋本会員、田口会員、山中和会員、三浦会員）

     ・2020 年度 主要会議開催予定

・2020 年度 常任・特別委員会名簿（追加任命・修正）について

 財務（服部委員を削除） 出席（八馬委員を追加） 歳入（小松委員を追加）

    ・2019 年度 クローバー賞 掲載新聞記事(神戸/毎日/産経/読売)   回覧

②セクレタリー報告                            平高セクレタリー

    ・各支援先や外部団体へ連絡先変更通知（送付済）

    ・SI 石巻サン・ファンより役員交代のお知らせ  回覧

・リジョンより送付の印刷物          回覧

    ※リジョンメール No.1-Ⅵ 参照

C.セクレタリー報告                          中田Ｃ.セクレタリー

・9 月通信伝達   ※特になし

・SI 京都―若葉、SI 京都―みやこ 記念誌   回覧

③トレジャラー報告                      水垣 2019 年度トレジャラー

      ・2019 年度 2020 年 7 月会計報告    回覧   7 月差引剰余金合計：18,157,620 円

   ・2019 年度 2020 年 8 月会計報告   全頁配付   8 月差引剰余金合計：18,067,078 円

④委員会報告

＊2020 年度 委員会報告

第 1 回理事会メンバー・委員会委員長合同会議 14 委員会報告

※昨年からの変更点、新規活動、提案事項、予算について記載する。

＜奉仕プログラム分野＞                        進行 乙守 副会長

 ・奉仕プログラム委員会                          八代委員長

   引継ぎ活動から継続活動に移行する（予算に関しては前年度と同額）

   ・C.F.G 古田雅恵さん支援・・・「活動計画と予算」には 2020 年度までと明記する

   ・NPO 法人ひょうごセルフヘルプ支援センター年会費納入

   ・ステップハウスとも支援寄付

   新規活動から引継ぎ活動に移行する

   ・クラブ内卓話・・・後期に 1 回開催  50,000 円（活） ※詳細は担当委員会で検討

   新規活動を提案                           （審議事項－1）

   ・NPO 法人阪神淡路大震災 1.17 希望の灯り  年会費納入 10,000 円（賛助会員）寄付金

   一般会計 委員会費用 100,000 円 特別会計 寄付金 252,500 円 奉仕事業費 303,000 円

  ※その他の活動報告

   ・MFCG「ミャンマー・ファミリー・クリニックと菜園の会」からのメール 回覧

         未使用のハガキ・切手等を寄付する呼びかけをした。10 月例会で回収（担当：服部）

   ・ウイメンズネットこうべから「チャリティーアイテム販売」のご案内 回覧

・国際親善と理解活動委員会                       藤尾副委員長

        引継活動 SI 沖縄と FL を締結               委員会費用 55,000 円

4

・アワード委員会                             服部委員長

  今期は 3 名の候補者を予定しており、昨年度より事業費を増額した。

                          事業費 212,000 円  委員会費用 30,000 円

・スポンサーシップ委員会                         小松委員長

 提案事項：S クラブ支援金の減額  12 万→8 万に減額       （審議事項－2）

                           事業費 130,000 円  委員会費用 35,000 円

※その他の活動報告

 ・芦屋学園を会長と委員長で訪問（9/15）し学校側の近況を伺った。また今期の活動に

ついては、その都度学校と相談する。

＜テクニカル分野＞                          進行 小山副会長

・会合企画委員会                             小山委員長

 クラブカレンダー・活動計画と予算（案）を配付          委員会費用 0 円

・財務委員会                             長谷川副委員長

                   奉仕寄付金 60,000 円  委員会費用 20,000 円

・規約決議委員会                             藤尾委員長

委員会費用 15,000 円

・SOLT 委員会                              藤尾委員長

                                     委員会費用 35,000 円

※その他の活動報告

 ・2019 年度 7 月 リーダーシップトレーニング開催（研修：例会の進め方）

・2019 年度 8 月 新会員教育開催（研修：ソロプチミストの歴史について）

・メンバーシップ委員会                          河合委員長

 委員会費用 30,000 円

・広報委員会                               小倉委員長

新規活動（前年度からの未了活動） リーフレット作成費用 20,000 円

委員会費用 120,000 円

・出席委員会                               伊藤委員長

委員会費用 210,000 円

・歳入委員会                               平松委員長

 委員会費用   5,000 円

＜ソロプチミスト日本財団委員会＞                     乙守副委員長

              寄付金 30,000 円  事業費 80,000 円  委員会費用 5,000 円

 ※令和 2 年度の事業について以下の通り報告があった

  ・女性研究者賞とドリーム賞は選考されたが、顕彰・援助事業の各賞は決定されなかった。

   令和 2 年度の候補者は次年度の候補者として財団が書類を保管。また新規の応募、候補者

の差替えも受け付ける予定。

＜奉仕事業基金特別委員会＞                         乙守委員長

   提案事項：小銭募金の中止                     （審議事項－3）

             一般会計 委員会費用 20,000 円  特別会計 事業費 300,000 円

 9．提案事項  ※特になし

10．審議事項

   審議－１ 奉仕プログラム委員会

        ＜新規活動＞ NPO 法人「阪神淡路大震災１．１７希望の灯り」年会費納入(賛助会員)

                                予算：￥１０，０００（寄付金）

5

        改めて担当者から団体の活動等について説明があり、その後議長は新規活動についての

賛否を一同に諮った。                       賛成多数で可決

   審議－2 スポンサーシップ委員会

        S クラブ支援金を減額する件  ￥１２０，０００から￥８０，０００に減額

        議長は S クラブ支援金を減額する件について一同に諮った。      賛成多数で可決

 審議－3 奉仕事業基金特別委員会

      小銭募金の中止 の件

      議長は小銭募金を中止することについて一同に諮った。        賛成多数で可決

審議－4 2020-2021 年期各委員会活動計画と予算について（一括審議）

     議長は審議 1～審議 3 以外の委員会の活動と予算については一括審議する事を述べて

     一同に諮った。                          賛成多数で可決

   ―議 事 終 了―

11. インフォメーション  ※特になし

12. 告知事項                                 平高セクレタリー

   2020 年度 第 2 回 10 月定例理事会  10 月 6 日（火）  16:00～18:00  ホテル竹園 2F 会議室

   2020 年度 第 2 回 10 月通常例会   10 月 15 日（木） 11:00～13:00 ホテル竹園 3F 飛鳥

13. 出欠の最終報告

    会員総数 34 名   出席 20 名  欠席 7 名

 出席率 58.8％  休会者７名（橋本、細谷、池田、三浦、田口、山本、山中和

              欠席者７名（藤本、八馬、久武、大城戸、坂井、佐野、山中里）

14．ハッピーバースデイ

    伊藤明子、水垣文戸子、田口隆子、八代伸子 会員

15．ソロプチミスト誓約

16．ソロプチミストシンフォニー

17. 閉会宣言 ・ 点鐘                                 小路会長

記録者 平高綾子

9 月ニコニコ箱合計：32,000 円           歳入委員会

ニコニコ箱メッセージ

・今年度 1 年間よろしくお願い申し上げます。                   小路会長

・皆様からきれいなお花を有り難うございました。いよいよ 2020 年期がスタートしました。

 2 年間ご協力よろしくお願い致します。                      井植豊子

・色々世情は大変ですが、皆様お元気で支援事業を頑張りましょう。         中村満里子

・2020 年度が始まりました。有意義で楽しい活動が出来れば良いですネ！！      水垣文戸子

・1 年間よろしくお願い致します。コロナに負けない！！                 平高綾子

・今期も皆様 宜しくお願い致します。                        小倉直美

・小路会長 今期よりよろしくお願い申し上げます。                  髙橋由紀

・今期もよろしくお願い致します。                         平松築子

・1 年間、健康で活動いたしましょう！！                        乙守圭子